I, 1 *Falso queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla atque aeuī breuis forte potius quam uirtute regatur [...]*

C'est à tort que le genre humain se plaint de sa nature, considérant que, impuissante et de courte durée, son existence est régie par le hasard plus que par le mérite [...].

II, 2 *Igitur praeclara facies, magnae diuitiae, ad hoc uis corporis et alia omnia huiusmodi breui dilabuntur ; at ingeni egregia facinora sicuti anima immortalia sunt [...]*.

Aussi la beauté physique, la richesse, en outre la force corporelle et tous les autres biens de ce genre périssent en peu de temps ; mais les productions éclatantes de l'esprit sont, comme celles de l'âme, immortelles [...].

<sup>17</sup> Cic., *Fam.* V, 12, 4 : *Nihil est enim aptius ad delectationem lectoris quam temporum uarietates fortunaequē uicissitudines*. ("Rien n'est plus propre au plaisir du lecteur que la diversité des circonstances et les vicissitudes de la fortune") ; *Fam.* V, 12, 5 : *at uiri saepe excellentis ancipites uariique casus habent admirationem, expectationem, laetitiam, molestiam, spem, timorem*. ("mais les circonstances périlleuses et variées que traverse un homme éminent suscitent admiration, attente, joie, peine, espérance, crainte.")

<sup>18</sup> Gell., V, 18, 7 : *Verum inter eos qui annales relinquere uoluissent, et eos qui res gestas a Romanis perscribere conati essent, omnium rerum hoc interfuit. Annales libri tantummodo quod factum quoque anno gestum sit, ea demonstrabant, id est quasi diarium scribunt. [...] Nobis non modo satis esse uideo, quod factum esset, id pronuntiare, sed etiam quo consilio quaque ratione gesta essent demonstrare*. "Mais entre ceux qui ont voulu laisser des annales et ceux qui se sont efforcés de raconter en détail les hauts faits du peuple romain, la différence essentielle était la suivante : les livres d'annales se contentaient de montrer ce qui s'était passé chaque année, à la manière de ceux qui écrivent un journal. [...] Pour moi j'estime qu'il ne suffit pas de porter à la connaissance du public ce qui s'est passé mais qu'il faut également montrer dans quel but et de quelle manière ces actions ont été accomplies." (texte et traduction établis par M. Chassignet, *L'Annalistique romaine*, II, C.U.F., 1999). Sur Sempronius Asellio, voir M. Ledentu, *Studium scribendi*, p. 43-45.

III, 1 *Verum ex eis magistratus et imperia, postremo omnis cura rerum publicarum minime mihi hac tempestate cupiunda uidentur, quoniam neque uirtuti honos datur neque illi, quibus per fraudem is fuit, tuti aut eo magis honesti sunt [...].*

Mais parmi ceux-ci (sc. les moyens d'acquérir la gloire la plus haute), les magistratures, les commandements militaires, bref toute activité politique ne me semblent nullement désirables à notre époque, où l'honneur n'est pas accordé au mérite, et où les hommes qui les ont acquis par la fraude n'en sont ni plus en sûreté ni plus en honneur. [...]

IV, 1 *Ceterum ex aliis negotiis quae ingenio exercentur, in primis magno usui est memoria rerum gestarum. 2 Cuius de uirtute quia multi dixere, praetereundum puto, simul ne per insolentiam quis existimet memet studium meum laudando extollere. 3 Atque ego credo fore qui, quia decreui procul a re publica aetatem agere, tanto tamque utili labori meo nomen inertiae inponant, certe quibus maxuma industria uidetur salutare plebem et conuiuuiis gratiam quaerere. 4 Qui si reputauerint et quibus ego temporibus magistratus adeptus sum et quales uiri idem adsequi nequiuerint, et postea quae genera hominum in senatum peruenerint, profecto existimabunt me magis merito quam ignauia iudicium animi mei mutauisse, maiusque commodum ex otio meo quam ex aliorum negotiis rei publicae uenturum [...]* 9 *Verum ego liberius altiusque processi, dum me ciuitatis morum piget taedetque ; nunc ad inceptum redeo.*

Mais parmi les exercices qui sont du ressort de l'esprit, un des plus utiles est le rappel des événements passés. Comme nombreux sont ceux qui en ont vanté le mérite, je pense devoir laisser ce point de côté pour éviter qu'on ne me soupçonne d'exalter par vanité les mérites de l'étude que j'ai choisie. Et je crois même qu'il y aura des gens, étant donné que j'ai pris la résolution de me tenir à l'écart de la politique, pour marquer au coin de l'indolence la tâche si grande et si utile que j'entreprends ; tels seront à coup sûr ceux dont toute l'activité consiste à faire la cour à la plèbe, et à gagner sa faveur par des banquets. Mais s'ils veulent bien se rappeler d'une part quels hommes, à l'époque où moi j'ai obtenu les magistratures, n'ont pu atteindre les mêmes honneurs, et quelles sortes de gens sont par la suite parvenus au Sénat, ils considéreront sans doute que, si j'ai modifié ma façon de voir, c'est davantage pour de bonnes raisons que par paresse et que mon loisir sera plus utile à la République que l'activité de bien des gens. [...] Mais je me suis avancé trop librement et trop loin mu par la honte et le regret que m'inspirent les mœurs politique de la cité ; je reviens maintenant à mon sujet.

V. 1. *Bellum scripturus sum quod populus Romanus cum Iugurtha rege Numidarum gessit, primum quia magnum et atrox uariaque uictoria fuit, dehinc quia tunc primum superbiae nobilitatis obuiam itum est [...]* 3. *Sed priusquam huiuscemodi rei initium expedio, pauca supra repetam quo ad cognoscendum omnia industria magis magisque in aperto sint.*